CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA – JERIQUARA – SP

CNPJ 18.004.654/0001-59

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA

DOS CONSELHEIROS E CONSELHEIRAS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE JERIQUARA-SP

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jeriquara, (CMDCA),

no uso de suas competêcias atribuídas pelas Leis Municipal 254/03, nº 713/15, 854/19,

1.038∕23 e atendendo ao disposto na Lei Federal no. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA), bem como, atendendo ao disposto na Resolução 231, de 28 de

dezembro de 2022, do CONANDA,  faz publicar este edital para a realização do processo

eleitoral para a escolha de Conselheiros Tutelares de Jeriquara SP.

CONSIDERANDO o processo de escolha/eleição para provimento dos cargos de

Conselheiros e Conselheiras Tutelares, organizado pelo Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente e Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido

Conselho, observando o disposto nos parágrafos 1º e 2º do artigo 13 da resolução nº231

de 28 de Dezembro de 2022;

RESOLVE:

PRORROGAR o período das inscrições para o Processo de Escolha dos Conselheiros e

Conselheiras Tutelares do Município de Jeriquara-SP, gestão 2024-2028 a realizar-se no dia

1 de outubro de 2023,  por este motivo o artigo 7 passa a ter a seguinte redação :

Art.7º As inscrições deverão ser efetuadas no período de 29/03/2023 a 04/05/2023, das

09:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:00 horas (exceto sábados, domingos, feriados e pontos

facultativos) na sede dos Conselhos, situada à Av. Nelson Ribeiro, nº 357 - Centro -

Jeriquara – SP.

ONDE SE LÊ:

Anexo 2, o qual apresenta o cronograma de datas

LEIA- SE:

Anexo 2 – Novo cronograma de datas

DATA (2023) AÇÃO

De 29 de Março  à

04 de Maio

Período para inscrição

08 de Maio Publicação no diário oficial do município da lista de candidatos inscritos.

09 à 11 de Maio Prazo para impugnação das inscrições pelo ministério

Público (mp) ou por qualquer cidadão.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA – JERIQUARA – SP

CNPJ 18.004.654/0001-59

12 de Maio Publicação  do resultado da análise das impugnações com lista de
inscrições deferidas e indeferidas e convocação para o curso preparatório

De 16 à 20 de Maio curso preparatório.

23 de maio Publicação da lista dos candidatos habilitados e inabilitados e

convocação para a prova escrita;

28 de Maio  Realiação da prova escrita;

29 de Maio

Publicação do gabarito e da relação de candidatos ausentes e presentes;

20 de junho Publicação  dos classificados na prova escrita;

21 à 23 de junho Prazo de recurso ao resultado da prova escrita;

28 de junho Publicação  do resultado da análise dos recursos com lista de inscrições
deferidas e indeferidas e convocação para a reunião pré-campanha.

29 de junho Reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do processo

eleitoral;

30 de junho à 30

de Setembro
Período da campanha eleitoral; (art. 15, §2º - lei 13.510/08)

01 de outubro Eleição - votação, apuração e recursos

10 de outubro Proclamação do resultado da eleição e dos recursos e convocação para
diplomação - publicação no dom da lista com os nomes dos candidatos
titulares e suplentes eleitos, erespectivos números de votos recebidos.

31 de outubro Diplomação dos conselheiros tutelares titulares pelo cmdca;

10 de janeiro 2024 Nomeação e posse dos conselheiros tutelares titulares em ato do prefeito
municipal.

       Jeriquara, 26 de Abril de 2023

Sueli Rizzieri Barbosa

                                Presidente do CMDCA.